
О
Ф

И
Ц

И
�

Л
Ь

Н
О

№ 21 (206) 
13 марта 2023

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2023                                                                       № 688
г. Липецк

Об утверждении Порядка отбора дворовых территорий для формирования 
адресного перечня территорий города Липецка, нуждающихся в благоустройстве 
и подлежащих благоустройству, в рамках реализации муниципальной программы 

города Липецка «Мой двор»
 В целях реализации постановления администрации города Липецка от 01.03.2022 

№ 331 «Об утверждении муниципальной программы города Липецка «Мой двор», 
учитывая заключение прокуратуры Советского района города Липецка от 01.03.2023  
№ 16–2023/16–23–20420005, администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок отбора дворовых территорий для формирования адресного 
перечня территорий города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 
благоустройству, в рамках реализации муниципальной программы города Липецка «Мой 
двор» (приложение).

2. Отделу взаимодействия со СМИ администрации города Липецка (М.Н. Попова) опу-
бликовать настоящее постановление в газете «Первый номер официально» и разместить 
на официальном сайте администрации города Липецка.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Липецка А.М. Шамаеву.

И.о. главы города Липецка               И.В. Артемова

       Приложение 
к постановлению 

администрации города Липецка
       от 10.03.2023 № 688

ПОРЯДОК
отбора дворовых территорий для формирования адресного

перечня территорий города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежа-
щих благоустройству, в рамках реализации муниципальной программы города Липецка 

«Мой двор»

1. Порядок отбора дворовых территорий для формирования адресного перечня 
территорий города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоу-
стройству, в рамках реализации муниципальной программы города Липецка «Мой двор» 
(далее – Порядок) определяет порядок, условия и критерии отбора дворовых территорий 
многоквартирных домов для формирования адресного перечня территорий города Ли-
пецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, для включения в 
муниципальную программу «Мой двор» (далее – Адресный перечень).

Адресный перечень территорий города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и 
подлежащих благоустройству, утвержденный муниципальной программой города Липец-
ка «Мой двор», корректируется по результатам проведения конкурсного отбора.

2. Оповещение о проведении отбора дворовых территорий многоквартирных домов 
(далее – МКД), сроках и условиях проведения отбора подлежит опубликованию в газете 
«Первый номер официально» и размещению на официальном сайте администрации го-
рода Липецка https://lipetskcity.ru в разделе /iblock/aktualno/.

3. Уполномоченным органом на проведение отбора дворовых территорий для вклю-
чения в Адресный перечень является департамент развития территории администрации 
города Липецка (далее – Организатор отбора).

В Адресный перечень по результатам конкурсного отбора включаются дворовые тер-
ритории, определенные Реестром дворовых территорий, утвержденным распоряжением 
департамента развития территории администрации города Липецка.

Реестр дворовых территорий подлежит опубликованию организатором отбора 
на официальном сайте администрации города Липецка https://lipetskcity.ru в разделе  
/departament_razvitija_territorii/ до публикации оповещения о проведении отбора.

4. Для включения дворовой территории в Адресный перечень собственники помещений в 
МКД или уполномоченные решением общего собрания собственников помещений МКД лица 
(далее – заинтересованные лица) обращаются к Организатору отбора для определения возмож-
ности реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории и подают заявку со-
гласно Приложению № 1 к настоящему Порядку с предъявлением документа, удостоверяющего 
личность заинтересованного лица, к которой прилагают следующие документы:

1) согласие на обработку персональных данных;
2) решение собственников помещений в МКД, дворовая территория которого пред-

лагается к благоустройству, оформленное протоколом общего собрания собственников 
помещений в МКД в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищ-
но–коммунального хозяйства Российской Федерации от 28 января 2019 № 44/пр «Об 
утверждении требований к оформлению протоколов общих собраний собственников 
помещений в многоквартирных домах и порядка направления подлинников решений 
и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в 
уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осу-
ществляющие государственный жилищный надзор».

Содержательная часть протокола общего собрания должна включать в том числе ре-
шения по следующим вопросам:

а) о подаче заявки на отбор на включение дворовой территории в Адресный перечень;
б) о согласии на финансовое участие собственников помещений в МКД в размере не 

менее 1% от стоимости работ по благоустройству дворовой территории;
в) о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего 

имущества МКД в целях осуществления последующего содержания указанного имуще-

ства с возможным увеличением платы за содержание общего имущества МКД в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

г) о представителе (представителях) заинтересованных лиц, уполномоченных на пода-
чу заявок, согласование проекта благоустройства дворовой территории, а также на уча-
стие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том 
числе промежуточном, и их приемке.

5. Для включения в Адресный перечень дворовой территории, на которой располо-
жены несколько МКД, подается совместная заявка заинтересованных лиц (далее – со-
вместная заявка) по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку. Перечень 
прилагаемых к заявке документов и требования к ним должны соответствовать пункту 4 
настоящего Порядка.

6. При подаче совместной заявки участники отбора представляют протоколы общего 
собрания собственников помещений каждого МКД. 

7. В отношении одной дворовой территории МКД может быть подана только одна за-
явка на участие в отборе. 

8. Поступившие заявки регистрируются Организатором отбора в день их поступления 
в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты 
и времени представления заявки, адреса МКД, дворовая территория которого предлага-
ется к благоустройству, фамилии, имени, отчества заинтересованного лица. 

9. В случае если заявка (совместная заявка) не соответствует пункту 4 настоящего По-
рядка она возвращается заинтересованному (заинтересованным) лицу с указанием при-
чин, явившихся основанием для возврата. 

В случае устранения причин, послуживших основанием для возврата заявки, она мо-
жет быть повторно подана в установленный оповещением срок.

10. В течение 1 дня после окончания срока приема заявок Организатор отбора пере-
дает их в Комиссию по отбору заявок на включение в Адресный перечень территорий 
города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, для 
включения в муниципальную программу «Мой двор» (далее – Комиссия), состав и поря-
док деятельности которой утверждается распоряжением администрации города Липецка.

11. Комиссия в течение 10 дней рассматривает заявки, осуществляет отбор и опреде-
ляет победителей отбора. 

12. Оценка заявок осуществляется на основании критериев, установленных Приложе-
нием № 3 к настоящему Порядку.

13. Победителем отбора признается участник, заявка которого набрала наибольшее 
количество баллов. При равном количестве баллов победителем отбора признается 
участник, чья заявка поступила раньше.

14. Решение Комиссии оформляется протоколом и не позднее двух рабочих дней 
после подписания подлежит опубликованию в газете «Первый номер официально» и 
размещению на официальном сайте администрации города Липецка https://lipetskcity.ru в 
разделе /iblock/aktualno/. 

15. Максимальная стоимость проекта благоустройства одной дворовой территории не 
должна превышать 5 000 000 (пять миллионов) рублей.

 Сумма финансового участия собственников помещений в МКД, подлежащая внесе-
нию в размере 1%, рассчитывается от максимальной стоимости проекта по благоустрой-
ству дворовой территории.

Сумма финансового участия собственников помещений в МКД подлежит корректи-
ровке в случае изменения стоимости проекта. Разница между максимальной и фактиче-
ской стоимостью проекта возвращается победителю конкурсного отбора.

Сумма софинансирования подлежит внесению на расчетный счет Организатора отбо-
ра, открытый в Управлении Федерального казначейства по Липецкой области.

В случае если в течение 10 рабочих дней с момента опубликования протокола побе-
дителем отбора не представлены платежные документы о внесении суммы софинансиро-
вания для реализации проекта благоустройства дворовой территории, в Адресный пере-
чень подлежит включению следующий в рейтинге участник отбора.

О.В. Логинова

      Приложение № 1
      к Порядку отбора дворовых территорий
      для формирования адресного перечня
      территорий города Липецка, нуждающихся
      в благоустройстве и подлежащих 
      благоустройству, в рамках реализации 
      муниципальной программы города Липецка
      «Мой двор»

      В департамент развития территории 
      администрации города Липецка
      от ________________________________________________
      Паспорт: _________________________________________
      Выдан ____________________________________________

(полностью Ф.И.О. заинтересованного лица,  
уполномоченного решением общего собрания

      собственников)
      Зарегистрированного по адресу:_________
      ____________________________________
      ____________________________________
      Конт. тел.: _____________________________

ЗАЯВКА
на отбор на включение дворовой территории многоквартирного дома в адресный 

перечень муниципальной программы города Липецка 
«Мой двор»

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома, расположенного по 
адресу: г. Липецк, ________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________
(указать адрес многоквартирного дома, кадастровый номер земельного участка под 

многоквартирным домом (при его наличии)
для участия в отборе на включение в адресный перечень муниципальной программы 

города Липецка «Мой двор» в целях благоустройства дворовой территории.
 
Приложение:
1. Согласие на обработку персональных данных на __л. в 1 экз. 
2. Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме на ___л. в 1 экз.

Заинтересованное лицо      _________________                  __________________________ 
                                                   (подпись)                        (фамилия и инициалы)
О.В. Логинова
       Приложение № 2
    к Порядку отбора дворовых территорий
      для формирования адресного перечня

территорий города Липецка, нуждающихся 
в благоустройстве  и подлежащих благоустройству, 

 в рамках реализации муниципальной 
    программы города Липецка «Мой двор»

https://lipetskcity.ru
consultantplus://offline/ref=A5D8EA0D143EB69C2F18A896B6FED64BD14BBEFFC9E58A019A06B6ED162424CEAC9DAC7493B2093813B12750507A8E65C74355A89E77B32A5DA8B496QEg8I


№ 21 (206) 13 марта 2023 года2 ДОКУМЕНТЫ ЛИПЕЦКА
В департамент развития территории 

 администрации города Липецка
 от _____________________________________________

________________________________________________
Паспорт: _____________________________________
Выдан ________________________________________
_______________________________________________

      (полностью Ф.И.О. заинтересованного лица, 
     уполномоченного решением 

общего собрания собственников)
      Зарегистрированного по адресу:_________
     ______________________________________________
    ______________________________________________
      Конт. тел.: ____________________________________

     от ___________________________________________
      ______________________________________________
     Паспорт: ____________________________________
      Выдан _______________________________________
      _______________________________________________
      (полностью Ф.И.О. заинтересованного лица, 
      уполномоченного решением общего 

собрания собственников)
      Зарегистрированного по адресу:_________
     ______________________________________________
     ______________________________________________
     Конт. тел.: ___________________________________

СОВМЕСТНАЯ ЗАЯВКА
на отбор на включение дворовой территории многоквартирных домов в адрес-

ный перечень муниципальной программы города Липецка 
«Мой двор»

Прошу включить дворовую территорию многоквартирных домов, расположенных по 
следующим адресам: г. Липецк, ________________________________________________________________,

г. Липецк, _____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________

(указать адреса многоквартирных домов)
для участия в отборе на включение в адресный перечень муниципальной программы 

города Липецка «Мой двор» в целях благоустройства дворовой территории.
 
Приложение:
1. Согласие на обработку персональных данных на __л. в 1 экз. 
2. Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме на ___л. в 1 экз.
3. Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме на ___л. в 1 экз.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2023                                                                       № 689
г. Липецк

О внесении изменений в постановление администрации города Липецка от 
01.03.2022 № 331

В соответствии с решением Липецкого городского Совета депутатов от 27.12.2022  
№ 444 «О бюджете города Липецка на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление администрации города Липецка от 01.03.2022 № 331 «Об 
утверждении муниципальной программы города Липецка «Мой двор» (в редакции поста-
новлений администрации города Липецка от 23.06.2022 № 1326, от 19.08.2022 № 1912/1) 
следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:
1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы города Липецка «Мой двор»:

Заинтересованное лицо                  _________________                 ___________________________ 
                                                                (подпись)                       (фамилия и инициалы)

Заинтересованное лицо                  _________________                 ___________________________ 
                                                                (подпись)                       (фамилия и инициалы)

О.В. Логинова

       Приложение № 3
      к Порядку отбора дворовых территорий
      для формирования адресного перечня
    территорий города Липецка, 
       нуждающихся в благоустройстве
       и подлежащих благоустройству, 
       в рамках реализации муниципальной
       программы города Липецка 
       «Мой двор»

КРИТЕРИИ
отбора дворовых территорий для формирования адресного перечня территорий 

города Липецка, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, 
в рамках реализации муниципальной программы города Липецка «Мой двор»

 № 
п/п Наименование критерия Баллы

1 Отсутствие реализации программ благоустройства дворовой территории за 5 лет, 
предшествующих году подачи заявки 30

2 Наличие рекомендательного письма депутата по территориальному округу 30

3 Наличие рекомендательного письма управления округом, в котором расположена дворовая 
территория многоквартирного дома 5

4
Наличие гарантийного письма от управляющей организации, правления товарищества 
собственников жилья, жилищного или жилищно–строительного кооператива, иного 
специализированного потребительского кооператива, обслуживающего дворовую территорию, о 
согласии в реализации муниципальной программы 

5

5

Количество многоквартирных домов, имеющих общую дворовую территорию, от которых 
сформирована и представлена одна заявка;
1
2
3 и более

 
 
1 
5 
10

6

Доля голосов собственников помещений в многоквартирном доме, проголосовавших за решение 
об участии в отборе дворовых территорий МКД, от общего числа голосов собственников 
помещений в многоквартирном доме:
от 51 до 70% включительно
от 71 до 90% включительно
от 91 до 100% включительно

 
 
1 
5 
10

7

Количество жителей, проживающих в МКД, дворовая территория которых подлежит 
благоустройству
до 100 включительно
от 101 до 300 включительно
более 300

1
5
10

О.В. Логинова

а) позицию «Сроки реализации» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации 2022-2025 годы»;

б) позицию «Объемы финансирования за счет средств бюджета города Липецка с раз-
бивкой по годам» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования за счет средств 
бюджета города Липецка с разбивкой по 
годам

Общий объем финансирования программы составляет 648 195,9 тыс. 
руб., из них:
– 2022 год – 162 463,6 тыс. руб.
– 2023 год – 168 696,1 тыс. руб.
– 2024 год – 158 518,1 тыс. руб.
– 2025 год – 158 518,1 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий программы являются 
прогнозными и уточняются при формировании бюджета на очередной 
финансовый год»;

1.2. В разделе 4 «Сроки реализации муниципальной программы» цифры «2024» заме-
нить цифрами «2025»;

1.3. В разделе 5 «Подпрограммы муниципальной программы»:
а) в наименовании слово «Раздел» исключить;
б) таблицу «Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы города 

Липецка «Мой двор» изложить в следующей редакции:

«Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы города Липецка «Мой двор»
№ 
п/п Наименование Ответственный исполнитель (соисполнитель) Сроки исполнения

Объем финансирования из бюджета города (тыс. руб.)
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Муниципальная программа города Липецка «Мой двор» Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 162 463,6 168 696,1 158 518,1 158 518,1

2 Подпрограмма 
«Повышение уровня благоустройства территорий города Липецка»

Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 162 463,6 168 696,1 158 518,1 158 518,1

3 Основное мероприятие 1. Реализация мероприятий, направленных 
на благоустройство дворовых территорий города Липецка 

Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 50 393,3 49 508,33 49 508,33 49 508,33

4
Основное мероприятие 2. Взаимодействие органов 
территориального общественного самоуправления со структурными 
подразделениями администрации города Липецка 

Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 86 862,0 104 018,1 103 718,1 103 718,1

5 Основное мероприятие 3. 
Модернизация контейнерных площадок

Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 20 000,0 9 878,0 0,00 0,00

6

Основное мероприятие 4
Региональный проект «Формирование комфортной городской 
среды» 
(Проектирование, создание, обустройство, ремонт пешеходных 
коммуникаций (тротуаров, аллей, дорожек, тропинок), детских и 
спортивных площадок. Приобретение элементов малых архитектурных 
форм, элементов уличного освещения, игрового (спортивного) 
оборудования)

Департамент развития территории администрации 
города Липецка 2022-2025 гг. 5 208,3 5 291,7 5 291,7 5 291,7»;

1.4. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного

обеспечения на реализацию муниципальной программы города
Липецка «Мой двор»

consultantplus://offline/ref=A5D8EA0D143EB69C2F18A896B6FED64BD14BBEFFC9E58A019A06B6ED162424CEAC9DAC7493B2093813B12750507A8E65C74355A89E77B32A5DA8B496QEg8I

